
 56 

ANNEXE 1 – CLASSIFICATION NATIONALE DES ESPECES ANIMALES 
 
 

REPOBLIKAN’I MADAGASIKARA 
Tanindrazana-Fahafahana-Fandrosoana 

-------------- 
MINISTERE DE L'ENVIRONNEMENT, 
 DES EAUX ET FORETS 
               ____________ 
  

DECRET N° 2006 -  400 
portant classement des espèces de faune sauvage 

 
Le Premier Ministre, Chef du Gouvernement 

 
Vu la Constitution, 
 
Vu l'Ordonnance n° 60-126 du 3 octobre 1960 fixant l e régime de la chasse, de la pêche et de la protection de la 
faune, 
 
Vu l’Ordonnance n° 62-020 du 18 août 1962 sur la dét ention des lémuriens, 
 
Vu l'Ordonnance n° 75-014 du 5 août 1973 ratifiant l a Convention sur le commerce international des espèces de 
faune et de flore sauvages menacées d’extinction, 
 
Vu la Loi n°2005-018 du 17 Octobre 2005 sur le comme rce international des espèces de faune et de flore 
sauvages, 
 
Vu le Décret n° 69-085  du 25 février 1969 réglement ant la chasse au papillon, 
 
Vu le Décret  n° 94/700 du 8 novembre 1994 sur la ge stion du crocodile du Nil, 
 
Vu le Décret n° 2003-007 du 12 janvier 2003 portant nomination du Premier Ministre, Chef du Gouvernement, 
 
Vu le Décret n°2003-008 du 12 janvier 2003 modifié p ar les décrets n°2004-001 du 5 janvier 2004, 2004-6 88 du 
05 juillet 2004 n°2004-1076 du 07 décembre 2004 et n°2005-144 du 17 mars 2005, n°2005-700 du 19 octobr e 
2005 et n°2005-827 du 28 novembre 2005 portant nomi nation des  membres du Gouvernement, 
 
Vu le Décret n° 2005-334 du 31 mai 2005 fixant les a ttributions du Ministère de l’Environnement, des Eaux et 
Forêts ainsi que l’organisation générale de son Ministère, 
 
Vu le Décret 2006-097 du 31 janvier 2006 fixant les modalités d'application de la loi sur le commerce international 
des espèces de faune et de flore sauvage 
 
Vu le Décret  n°2006-098 du 31 janvier 2006 portant publication des annexes révisées de la Convention sur le 
commerce international des espèces de faune et de flore sauvages menacées d’extinction, 
 
Sur proposition du Ministre de l'Environnement, des Eaux et Forêts, 

En Conseil de Gouvernement, 
 
DECRETE : 
 
Article 1 : l’article premier de l’ordonnance 60-126 du 3 Octobre 1960, les espèces de faune sauvage (oiseaux et 
autres animaux sauvages) sont réparties en trois catégories : espèces protégées,  gibier et espèces nuisibles.  
 
Article 2 : Les espèces de faune sauvage relevant de la Catégorie I (espèces protégées) sont réparties en deux 
classes. 
 
Les espèces de la Catégorie I, Classe I bénéficient d’une protection absolue sur tout le territoire de la République 
Malgache et ne peuvent ni être chassées, ni capturées, ni être détenues sauf dans les cas prévus par l’article 20 
de l’ordonnance n°60-126 du 3 octobre 1960. 
  
Les espèces de la Catégorie I, Classe II peuvent donner lieu à délivrance d’autorisation de chasse ou de capture, 
commerciale ou sportive dans les conditions réglementaires. Le quota de collecte pour chaque espèce de cette 
classe est fixé annuellement par l’Organe de Gestion CITES sur proposition de l’Autorité Scientifique CITES  

PC20 Inf. 11 
Annexe 4



 57 

 
Article 3 : Les espèces animales relevant de la Catégorie II peuvent être chassées en tout temps en tant 
qu’espèces nuisibles.  
 
Article 4 : Les espèces sauvages constituant le gibier sont classées dans la Catégorie III. Elles peuvent être 
chassées ou capturées en vertu d’autorisation de chasse respectant les périodes de chasse. 
 
Article 5 : Les Annexes au présent décret contiennent les listes des espèces de faunes sauvages concernés. 
L’énumération des espèces des Catégories I et II est limitative, celle de la Catégorie III est indicative. 
 
Article 6 : La composition des catégories définies aux articles 2, 3 et 4 ci-dessus sera périodiquement  mise à jour 
par arrêté du Ministre chargé des Eaux et Forêts sur proposition de l’Autorité Scientifique CITES. 
 
Article 7 : Le présent décret abroge le décret n°61- 096 du 16 février 1961 modifié par le décret         n° 88-243 du 
15 juin 1988 répartissant en trois catégories, les oiseaux et autres animaux sauvages vivant sur le territoire de la 
République Malgache et toutes les dispositions antérieures contraires. 
 
Article 8 : Le Ministre de l’Environnement, des Eaux et Forêts et le Ministre de l'Education Nationale et de la 
Recherche Scientifique, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent décret qui sera 
publié au Journal Officiel, diffusé et communiqué partout où besoin sera. 
 
 
 Antananarivo, le 13 juin 2006 

 
Par le Premier Ministre, 
Chef du Gouvernement 

 
 
 
 

 
 

Jacques SYLLA 
 

Le Ministre de l’Environnement,  
des Eaux et Forêts 

Le Ministre de l’Education Nationale  
et de la Recherche Scientifique 

 
 

 
 
 

Charles Sylvain RABOTOARISON Haja RAZAFINJATOVO  
 
 
 

PC20 Inf. 11 
Annexe 4



 58 

ANNEXE AU DECRET N° 2006 - 400 du 13 juin 2006  

PORTANT CLASSEMENT DES ESPECES DE FAUNE SAUVAGES 

     
CATEGORIE I, CLASSE I : ANIMAUX PROTEGES  

Genre Espèce Nom malgache Nom français Nom Anglais 

 Primates 

Allocebus trichotis Tsidiala Allocèbe Hairy-Eared 
Dwarf Lemur 

Avahi  laniger Fotsife, Ampongy, Avahy, 
Fotsifaka 

Avahi Laineux Oriental Eastern Woolly 
Lemur 

Avahi  unicolor       

Cheirogaleus major Tsitsihy, Tsidy, Hataka Grand Cheirogale Greater Dwarf 
Lemur 

Cheirogaleus medius Matavirambo, Kely Be-Ohy, Tsidy, 
Tsidihy,  

Petit Cheirogale Fat-Tailed Dwarf 
Lemur 

Cheirogaleus minusculus       

Cheirogaleus ravus       

Daubentonia  madagascariensis Hay-Hay, Ahay, Aiay Aye-Aye Aye-Aye 

Eulemur  coronatus Ankomba, Gidro Lémur Couronné Crowned Lemur 

Eulemur  fulvus Varika, Varikosy, Dredrika Lémur Brun Common Brown 
Lemur 

Eulemur  macaco Ankomba, Komba Lémur macaco Black Lemur 

Eulemur  mongoz Dredrika, Gidro Lémur mongoz Mongoose Lemur 

Eulemur  rubriventer Tongona, Soamiera, Barimaso Lémur à ventre rouge Red-Bellied 
Lemur 

Hapalemur aureus Bokombolomena, Varibolomena Hapalémur Doré Golden Bamboo 
Lemur 

Hapalemur griseus Bokombolo, Kotrika Petit Hapalémur Eastern Lesser 
Bamboo Lemur 

Hapalemur simus Varibolo Grand Hapalemur Greater Bamboo 
Lemur 

Indri  indri Babakoto, Endrina, Amboanala Indri Indri 

Lemur catta Maki, Hira Maki, Maki Mococo, Maque Ring- Tailed 
Lemur 

Lepilemur dorsalis Apongy Lepilemur à Dos Gris Gray-Backed 
Sportive Lemur 

Lepilemur edwardsi Repahaka, Boenga, Boengy Lépilemur de Milne-Edwards Milne-
Edwards'Sportive 
Lemur 

Lepilemur leucopus Songiky Lépilemur à patte Blanche White-Footed 
Sportive Lemur 

Lepilemur microdon Trangalavaka, kotrika, Fitiliky, 
Hataka, Varikosy 

Lépilemur au petite dents Small Toothed 
sportive Lemur 

Lepilemur mustelinus Trangalavaka, kotrika, Fitiliky, 
Hataka, Varikosy 

Lépilemur Weasel sportive 
Lemur 

Lepilemur ruficaudaus Boenga, Boengy Lépilemur à queue rousse Red-Tailed 
Sportive Lemur 

Lepilemur septentrionalis Mahiabeala, Songiky Lépilemur du Nord Northern Sportive 
Lemur 

Microcebus berthae       

Microcebus murinus Tsidy, Koitsiky,  Titilivaha, 
akiandry, Pondiky 

Petit microcèbe Gray Mouse 
Lemur 

Microcebus ravelobensis       

PC20 Inf. 11 
Annexe 4



 59 

Microcebus sambiranensis       

Microcebus tavaratra       

Microcebus  griseorufus       

Mirza coquereli Tsiba, Tilitilivaha, Siba, Setohy, 
Fitily 

Microcèbe de Coquerel Coquerel's Dwarf 
Lemur 

Phaner furcifer Tanta, Tantaraolana Phaner Oriental, Lémurien à 
fourche Oriental, Phaner à 
Fourche Oriental 

Eastern Fork-
Marked Lemur 

Propithecus  diadema Simpona, Simpony Propithèque de Diadème Diademed Sifaka 

Propithecus  tattersalli Ankomba Malandy, Simpona Propithèque de Tattersall Golden-Crowned 
Sifaka 

Propithecus  verreauxi Sifaka, Sifaka-bilany Propithèque de Verreaux Verreaux's Sifaka 

Varecia  variegata Vari, Varikandana, Varikandrana Lémur Vari Black and White 
Ruffed Lemur 

Galidictis  grandidieri       

          

CATEGORIE I, CLASSE I : ANIMAUX PROTEGES  

Genre Espèce Nom malgache Nom français Nom Anglais 

Carnivores 

Galidictis  fasciata Vontsirafotsy Galidictis fascie Southernbroad 
striped 
mongoose 

Gallidia elegans       

Mungotictis decemlineata Bokiboky Mungotictis mysterieux Mysteriuous 
narrow-striped 
mongoose 

Salanoia concolor Salano   Brown-tailed 
mongoose 

Lypotyphles 

Limnogale mergulus Voalavorano   Aquatic tenrec 

Microgale  nasoloi       

Microgale   jenkinsae       

Rongeurs 

Brachytarsomys  villosa Antsangy     

Hypogeomys antimena Vositse Rat sauteur geant Giant jumping rat 

Nesomys  lambertoni Kibojenjy     

Oiseaux 

 Accipiter henstii  Rehila, Firasabe Autour de Henst Henst's Goshawk 

 Accipiter madagascariensis Firasa, Pera Epervier de Madagascar Madagascar 
Sparrowhawk 

 Alectroenas madagascariensis  Finengo manga, Finengo 
menamaso 

Pigeon bleu de Madagascar Madagascar 
Blue-pigeon 

 Amaurornis olivieri  Vorofaly Râle d'Olivier Sakalava Rail 

 Amphilais seebohmi  Serikatanimbary Dromaeocerque de 
Seebohn 

Grey Emu-tail 

 Anas melleri  Angaka, Akaky, Akaka Canard de Meller Meller's Duck 

 Anas bernieri  Mireha, Sadakely, Fotsielatra Sarcelle de Bernier Madagascar Teal 

 Ardea humbloti  Vagnamainty Héron de Humblot Madagascar 
Heron 

 Ardeola idae  Mpiandrivoditatatra Héron crabier blanc Madagascar 
Pond-Heron 

 Atelornis crossleyi  Vorontotra, Voromboka Rollier terrestre de crossley Rufous-headed 
Ground-roller 

 Aviceda madagascariensis  Bobaka Baza malgache Madagascar 
Baza 

PC20 Inf. 11 
Annexe 4



 60 

 Aythya innotata  Onjy, Ontsy, Fotsimaso Fuligule de Madagascar Madagascar 
Pochard 

 Bernieria apperti    Bulbul d'Appert Appert's 
Greenbul 

 Bernieria cinereiceps  Farivotramavoloha, Farifotra Bulbul à tête grise Grey crowned 
Greenbul 

 Bernieria tenebrosus    Bulbul fuligineux Dusky Greenbul 

 Brachypteracias leptosomus  Famakiakora, Fangadihovy Rollier terrestre leptosome Short-legged 
Ground-roller 

 Brachypteracias squamiger  Fangadihovy Rollier terrestre écailleux Scaly Ground-
roller 

 Calicalicus rufocarpalis  Totokarasoka Vanga à épaule rousse Red-shouldered 
Vanga 

 Caprimulgus enarratus  Tataroala, Matoriandro Engoulevent à collier Collared Nightjar 

 Charadrius thoracicus  Vorombato, Biry Gravelot de Madagascar Madagascar 
Plover 

 Circus macrosceles  Fanindry, Kipanga Busard de Maillard Madagascar 
Harrier 

 Coua gigas  Lejebe, Eoke, Gory be Coua géant Giant Coua 

 Coua coquereli  Akoke, Gory, Fandikalalana Coua de Coquerel Coquerel's Coua 

 Coua reynaudii  Koa, Taitohaka, Fandikalalana Coua de Reynaud Red-fronted 
Coua 

 Coua verreauxi  Tivoka, Arefy Coua de Verreaux Verreaux's Coua 

 Crossleyia xanthophrys  Foditany Oxylabe à sourcil jaune Madagascar 
Yellowbrow 

 Diomedea  chlororhynchos     Yellow-nosed 
Albatross 

ou Thalassarche  ou carteri       

 Dromaeocercus brunneus  Serika Dromaeocerque brun Brown Emu-tail 

 Euryceros prevostii  Siketribe Eurycère de Prévost Helmet Vanga 

 Eutriorchis astur  Firasabe, Fandrasalambo Aigle serpentaire de 
Madagascar 

Madagascar 
Serpent-eagle 

 Falco zoniventris  Hitsikitsik'ala Faucon à ventre rayé Banded Kestrel 

 Falco peregrinus  Voromahery Faucon pélerin  Peregrine Falcon 

 Gallinago macrodactyla  Agoly, Hotrika, Kitanatana, 
Kekakeka 

Bécassine malgache Madagascar 
Snipe 

 Haliaeetus vociferoides  Ankoay Pygargue de Madagascar Madagascar 
Fish-eagle 

 Hartlaubius auratus  Vorontainomby Etourneau de Madagascar Madagascar 
Starling 

 Lophotibis cristata  Akoholahinala, Lampirana Ibis huppé de Madagascar Madagascar 
Cressed Ibis 

 Macronectes giganteus   Pétrel géant Southern Giant 
Petrel 

CATEGORIE I, CLASSE I : ANIMAUX PROTEGES  

Genre Espèce Nom malgache Nom français Nom Anglais 

Oiseaux 

 Mesitornis variegata  Tolohon'ala, Arefy Mésite variée White-breasted 
Mesite 

 Mesitornis unicolor  Roatelo, Vorona atambo Mésite unicolore Brown Mesite 

 Milvus migrans Papango Milan noir  Black kite 

 Monias benschi  Naka Monias de Bensch Subdesert Mesite 

 Monticola imerinus  Tsibotrotsy Merle de roche du sub-
desert 

Littoral Rock-
thrush  

 Monticola erythronotus Androbaka Merle de roche de 
Montagne d'Ambre 

Amber Mountain 
Rock-thrush 

PC20 Inf. 11 
Annexe 4



 61 

 Neodrepanis hypoxantha   Philepitte faux souimanga 
de Salomonsen 

Yellow-bellied 
Asity 

 Neomixis flavoviridis    Eroesse à queue étagée Wedge-tailed 
Jery 

 Newtonia fanovanae    Newtonie deFanovana Red-tailed 
Newtonia 

 Oriolia bernieri  Taporo Oriolie de Bernier Bernier's Vanga 

 Phaethon aethereus    Phaéthon à bec rouge Red-billed 
Tropicbird 

 Phaethon rubricauda Vorompano Phaéthon à queue rouge Red-tailed 
Tropicbird 

 Phaethon lepturus Kafotsy Phaéthon à queue blanche White-tailed 
Tropicbird 

 Philepitta schlegeli  Asity Philepitte de Schlegel Schlegel's Asity 

 Polyboroides radiatus  Fihiaka Polyboroïde rayé Madagascar 
Harrier-eagle 

 Pseudobias wardi  Vorona masiaka, Vorombarika, 
Serikalambo 

Gobe mouche de Ward Ward's 
Flycatcher 

 Rallus madagascariensis  Kobobondrano, kiky,Voronondrika Râle de madagascar Madagascar Rail 

 Randia pseudozosterops    Fauvette de Rand Rand's Warbler 

 Sarothrura watersi  Manganahitra Râle de Waters Slander-billed 
Flufftail 

 Tachybaptus rufolavatus Kiborano Grèbe de Delacourt Alaotra Grebe 

 Tachybaptus pelzelnii Kiborano Grèbe Malgache Madagascar 
Grebe 

 Thalassornis leuconotus  Beloha, Maheriloha, Bedoka Erismature à dos blancs White-backed 
Duck 

 Threskiornis bernieri  Voronosy, Vorombengy Ibis sacré Madagascar 
Sacred Ibis 

 Tyto soumagnei  Vorondolo mena Effraie de Souimagne Madagascar Red 
Owl 

 Uratelornis chimaera  Tolohoranto, Bokitsy Rollier terrestre à longue 
queue 

Long-tailed 
Ground-roller 

 Xenopirostris damii    Vanga de Van Dam Van Dam's 
Vanga 

 Xenopirostris polleni  Vangamaintiloha, Vanga Vanga de Pollen Pollen's Vanga 

Monticola  bensoni  Tomo (vavy), Singetringetry (lahy) Merle de roche de Benson Benson's Rock-
thrush 

 Tortues 

Caretta caretta Mondroy Tortue caouanne   

Chelonia mydas Fanonjoaty, Fanozaty Tortue verte   

Dermochelys coriacea Fano valorirana     

Eretmochelys imbricata Fano hara Tortue caret   

Geochelone radiata Sokake Tortue radiée   

Geochelone yniphora Angonoka Tortue à soc   

Lepidochelys olivacea Fanosasara  Tortue de Ridley   

Pyxis arachnoides Tsakafy, Kapika, Zakapy Tortue arraignée   

Pyxis planicauda Kapidolo Tortue à queue plate   

Reptiles 

Blaesodactylus/Homophil
is 

antongilensis Antsatsamalokakely     

Blaesodactylus/Homophil
is 

boivini Antsatsamaloka Avaratra     

Blaesodactylus/Homophil
is 

sebae Antsatsamaloka     

Brookesia perarmata Ramilaheloka     

PC20 Inf. 11 
Annexe 4



 62 

Geckolepis anomala Antsatsakira     

Geckolepis petiti Antsatsakirakely     

Langaha pseudoalluaudi Filoala     

Lygodactylus blancae       

Lygodactylus intermedus       

Lygodactylus mirabilis       

Microscalabotes bivittis       

Pareodura homalorhina Atsatsaka bemaso     

CATEGORIE I, CLASSE I : ANIMAUX PROTEGES  

Genre Espèce Nom malgache Nom français Nom Anglais 

Reptiles 

Pareodura masobe Atsatsaka masobe     

Pseudoxyrhopus sokosoko Mandondrano     

Sanzinia madagascariensis Mandotra     

Typhlops ocularis Kakatany     

Typhlops reuteri Kakatany tsy misy maso     

Uroplatus alluaudi Antaharaikitran'i Ambre     

Amphibiens 

Anodonthyla  montana       

Boophis andreonei Sahokazo fotsikibo     

Boophis blommersae Sahokazo menakely     

Boophis bottae Sahonkazo  vaovao     

Boophis doulioti Sahonkazo andrefana     

Boophis haematopus Sahokazo atsimo Atsinanana     

Boophis jaegeri Sahokazo maintsokely     

Boophis picturatus Sahonkazo atsinanana       

Boophis pyrrhus Sahonkazokely atsinanana       

Boophis rhodoscelis Sahonkazo menakely     

Boophis rufioculis Sahonkazo atsinanana       

Boophis vittatus Sahonkazokely avaratra 
atsinanana 

    

Boophis williamsi       

Dyscophus antongili Sahona Tomatesy     

Mantella cowani Vasa     

Mantidactylus ambohitra Sahondravina  Avaratra     

Mantidactylus brunae Sahondravina Atsimo atsinana     

Mantidactylus charlotteae Sahondravina       

Mantidactylus guibei Sahondravina  Andohahela     

Mantidactylus kely Sahondravina kely     

Mantidactylus leucomaculatus Sahondravin'i Nosy Mangabe     

Mantidactylus massorum Sahondravina vao     

Mantidactylus melanopleura Sahondravina mena  maintitratra     

Mantidactylus microtis Sahondravina       

Mantidactylus microtympanum Radakan'i Tolagnaro     

Mantidactylus moseri Sahondravina lavatandroka     

Mantidactylus pauliani Sahondravina ny Afovoantany     

Mantidactylus rivicola Sahondrano  atsinanana     

PC20 Inf. 11 
Annexe 4



 63 

Mantidactylus salegy Sahotsalegy     

Mantidactylus schilfi Sahondravina tandrokakely     

Mantidactylus silvanus Sahombiraty     

Mantidactylus striatus Sahondravina Avaratra Atsinana     

Mantidactylus tandroka Sahodravina manatandroka     

Mantidactylus webbi Sahondrano Avaratra atsinanana     

Mantidactylus zippei Sahondravina mena fotsikibo     

Platypelis alticola Sahokelin'i Tsaratanana     

Platypelis mavomavo Sahokely mavomavo     

Platypelis milloti Sahombakoana ny Sambirano     

Platypelis occultans Sahotanapisaka     

Platypelis tetra Sahokely tebokaefatra     

Platypelis tsaratananaensis Sahombolon'i Tsaratanana     

Plethodontohyla brevipes Sahotany  Betsileo     

Plethodontohyla coudreaui Sahotanin'i Betampona     

Plethodontohyla guentherpetersi Sahotanin'i Tsaratanana     

Stumpffia helenae Sahotanikelin'i Ambohitantely     

Stumpffia pygmaea Sahotanikely     

Arthropodes 

Papilio mangoura Lolo Papillon   

Papilio morondavana Lolo Papillon   

Papilio grossmithii Lolo Papillon   

     

CATEGORIE I, CLASSE II : ANIMAUX PROTEGES  

Genre Espèce Nom malgache Nom français Nom anglais 

Carnivores 

Cryptoprocta ferox Fosa, Viro Cryptoprocte   

Eupleres goudotii Fanaloka, ridaridy, amboalaolo Euplere   

Fossa fossana Fanaloka, Tombotsodina, 
Jaboady, Fossa, Tombokatosody, 
Kavahy 

Genette Fossane   

Lypotyphles 

Hemicentetes  nigriceps Sora   Black and whie 
streaked tenrec 

Hemicentetes  semispinosus       

Setifer  setosus Sora, Sokina, Soky, Tambotriky Herisson Spiny tenrec 

Chiroptères 

Emballonura atrata       

Myzopoda aurita       

Neoromicia malagasyensis       

Nycteris madagascariensis       

Otomops madagascariensis       

Pipistrellus sp       

Scotophillus robustus       

Triaenops auritus       

Oiseaux 

 Phalacrocorax africanus  Razamboay, Vorondrano Cormoran africain Long-tailed 
Cormorant 

PC20 Inf. 11 
Annexe 4



 64 

 Acrocephalus newtoni  Vorombararata Rousseol de newton Madagascar 
Swamp-warbler 

 Agapornis cana  Sarivazo, Karaoka, Sarengy, 
Kitrehoka 

Inséparables à tête grise Grey-headed 
Lovebird 

 Anastomus lamelligerus  Famakiakora, Mojoha, Mijoha, 
Fipaikakora 

Cigogne à bec ouvert 
africaine 

African Openbill 

 Anhinga rufa  Vorona lava ambozona, 
Manaranomby 

Anhinga d'Afrique AfricanDarter 

 Ardea purpurea  Vanomena, Vagna, 
Langorovoanga 

Héron purpré Purple Heron  

 Ardea cinerea  Vano, Langoromavo, Vanokasira Héron cendré Grey Heron  

 Artamella viridis  Vanga, Voromasiaka, Tsakeky, 
Tretreky 

Artamie à tête blanche White-headed 
Vanga 

 Asio madagascariensis  Hanka, Ankana, Hakagna Hibou de Madagascar Madagascar Owl 

 Atelornis pittoides  Sakoka, Tsakoka, Fangadiovy Rollier terrestre pittoide Pitta-like Ground-
roller 

 Bernieria madagascariensis  Droadroaka, Tekitekiala, Tetraka, 
Toaiky 

Bulbul de Madagascar Long-billed 
Greenbul 

 Bernieria zosterops  Tetraka, Farifotra Bulbul zosterops Spectacled 
Greenbul 

 Buteo brachypterus  Hindry, Bobaka, Beririnina Buse de Madagascar Madagascar 
Buzzard 

 Butorides striatus  Vorompantsika, Voromaty, 
Fitsilondrano 

Héron à dos vert Striated Heron 

 Canirallus kioloides  Tsikoza ala, Tsikoza vohitra Râle à front gris Kioloides Rail 

 Ceyx madagascariensis  Vintsiala, Vintsimena Martin-chasseur malgache Madagascar 
Pigmy-kingfisher 

 Coracopsis vasa  Boloky, Boeza be, Sihotsy be, 
Vazambe 

Grand Perroquet Vasa Vasa Parrot 

 Coracopsis nigra  Koakio, Boezantsikoera, Boeza 
kely 

Petit Perroquet noir Black Parrot 

 Coua serriana  Koa Coua de Serre Red-breasted 
Coua 

 Coua cursor  Aliotse, Kadibake Coua coureur Running Coua 

 Coua ruficeps  Aliotse, Akoky, Gory, Beloha Coua à tête rousse Red-capped 
Coua 

 Coua cristata  Tivoka, Abosanga, Tokambolo, 
Tsiloko 

Coua huppé Crested Coua 

 Coua caerulea  Mariha, Taitso, Taitso mainty Coua bleu Blue Coua 

 Cryptosylvicola randrianasoloi     Cryptic Warbler 

 Cyanolanius madagascarinus  Pasasatr'ala, Raisasatra               
Voron-tsaraelatra, Sarahesa,  

Artamie azurée Blue Vanga 

 Dryolimnas cuvieri  Tsikoza, Drovika Râle de Cuvier White-throated 
Rail 

 Falco eleonorae  Firasambalala Faucon d'Eleonore Eleonora's 
Falcon 

          

CATEGORIE I, CLASSE II : ANIMAUX PROTEGES  

Genre Espèce Nom malgache Nom français Nom anglais 

Oiseaux 

 Falco concolor  Firasambalala, Tomaimavo, 
Fandrasambary 

Faucon concolor Sooty Falcon 

 Falculea palliata  Voronjaza, Tsiatsiaka, 
Tseatseake 

Falculie mantelée Sickle-billed 
Vanga 

 Foudia omissa  Fodiala Foudi de forêt Forest Fody 

PC20 Inf. 11 
Annexe 4



 65 

 Glareola ocularis  Viko-viko Glaréole malgache Madagascar 
Pratincole 

 Hypositta corallirostris  Voronkodidina, Sakodidy Vanga-sistelle Nuthatch Vanga 

 Leptopterus chabert  Tsramaso, Sarigaga, Fotsy 
tretreka, Soroanja, Pasasatra 

Artamie de Chabert Chabert's Vanga 

 Leptosomus discolor  Vorondreo, Reoreo, Kirombo, 
Dreodreo 

Courrol Cuckoo Roller 

 Macheiramphus alcinus  Hila Milan de chauve souris Bat Hawk 

 Monticola sharpei  Olioly Merle de roche de forêt Forest Rock-
thrush 

 Mycteria ibis  Voronomby Tantale africains Yellow-billed 
Stork 

 Mystacornis crossleyi  Sorohitrala, Sorotrala, Talapiotany Mystacornis Crossley's 
Babbler 

 Neodrepanis coruscans  Soinala, Zafindrasity, 
Takobodimozinga 

Philepitte faux souimanga 
caronculée 

Sunbird Asity 

 Neomixis striatigula  Kimitsy, Kimimitsy Grande Eroesse Stripe-throated 
Jery 

 Nesillas lantzi  Aretikala Fauvette de Madagascar Lantz's Brush-
warbler 

 Newtonia amphichroa    Newtonie sombre Dark Newtonia 

 Newtonia archboldi    Newtonie d'Archbold Archbold's 
Newtonia 

 Ninox superciliaris  Vorondolo Ninox à sourcil White-browed 
Hawk-owl 

 Otus madagascariensis Torotoroka, Katoroka Petit duc  de Madagscar Wesrern 
Malagasy Scop-
owl 

 Otus rutilus  Torotoroka, Katoroka Petit duc  de Madagscar Malagasy Scops-
owl 

 Oxylabes madagascariensis  Farifotra mena, Sirontsirona Oxylabe à gorge blanche White-throated 
Oxylabe 

 Philepitta castanea  Asity, Asitilahimanga, Soisoy Philepitte veloutée Velvet Asity 

 Phoenicopterus ruber Samaka Flamant rose Carribean 
Flamingo 

 Phoenicopterus minor  Samaka Flamant nain Lesser Flamingo 

 Ploceus nelicourvi  Fodisaina, Fodifetsy Tisserin nelicourvi Nelicourvi 
Weaver 

 Ploceus sakalava  Fodisahy, Fodibeotse, Zaky, 
Draky 

Tisserin sakalava Sakalava Weaver 

 Sarothrura insularis  Biry biry Râle insulaire Madagascar 
Flufftail 

 Schetba rufa  Siketriala, Poapoabava Artamie rousse Rufous Vanga 

 Scopus umbretta  Takatra Ombrette Hamerkop 

 Sterna nilotica    Sterne hansel Gull-billed Tern 

 Sterna caspia  Trobaky, Samby, Varevaka Sterne caspienne Caspian Tern 

 Sterna bergii  Samby Sterne huppée Great Crested-
tern 

 Sterna bengalensis  Samby Sterne voyageur Lesser Crested 
Tern 

 Sterna sumatrana      Black-naped Tern 

 Sterna dougallii  Kirinina Sterne Dougall Roseate Tern 

 Sterna hirundo    Sterne pierregarin Common Tern 

 Sterna anaethetus  Samby, Mavolambosy Sterne bridée Briled Tern 

 Sterna fuscata  Varevaka Sterne fuligileuse Sooty Tern 

 Sterna saundersi    Styern Sanders Saunders's Tern 

 Thamnornis chloropetoides  Aritiky Thamnornis Thamnornis 
Warbler 

 Treron australis  Fonimaitso, Voronadabo, Finengo Pigeon vert de Madagascar Madagascar 
Green-pigeon  

PC20 Inf. 11 
Annexe 4



 66 

 Tylas eduardi  Kinkimavo, Mokazavona Tylas Tylas Vanga 

 Vanga curvirostris  Vangasoratra, Tsilovanga, 
Fiofiokala, Bekapoaky 

Vanga écorcheur Hook-billed 
Vanga 

 Xenopirostris xenopirostris  Tsilovanga Vanga de Lafresnaye Lafresnaye's 
Vanga 

Tortues 

Erymnochelys madagascariensis   Rere, Bihara   

Kinixys belliana   Angonoka   

Reptiles 

Brookesia  brygooi Rakolaka ny Andrefana     

Brookesia ambreensis Rakolakan'i Ambre     

Brookesia antakarana Rakolaka Antakarana     

Brookesia bekolosy Rakolakan'i Bekolosy     

Brookesia betschi Rakolakan'i Marojejy     

Brookesia bonsi Ramalahelo andrefana     

     

CATEGORIE I, CLASSE II : ANIMAUX PROTEGES  

Genre Espèce Nom malgache Nom français Nom anglais 

Reptiles 

Brookesia decaryi Ramalahelon'i Ankarafantsika     

Brookesia vadoni Rakolaka matsilo rambo     

Brookesia valeriae Rakolakan'i Manongarivo     

Brookesia  ebenaui       

Brookesia exarmata Ramilaheloka malama     

Brookesia griveaudi Rakolakan'i Marojejy     

Brookesia karchei Rakolaka rambotsilo     

Brookesia lambertoni Ramalahelon'i Fito     

Brookesia legendrei Rakolakan'i  Nosibe     

Brookesia lineata Rakolakan'i Sambirano     

Brookesia lolontany Lolontany     

Brookesia minima Rakolakakely     

Brookesia nasus Rakolaka fisabatana     

Brookesia stumpffi Rakolakan'i Sambirano     

Brookesia superciliaris Rakolaka ny Atsinanana     

Brookesia therezieni Rakolaka ny Avaratra atsinanana     

Brookesia thieli Rakolaka misy tandrokakely     

Brookesia  dentata Rakolakan'i Boina     

Calumma gallus Tanakely lavahorona     

Calumma guibei Tanakely misy sofina     

Calumma guillaumeti Tanamaintsokelin'i Marojejy     

Calumma linota Tanakely      

Calumma marojezensis Tanamaintsokely misy 
tebokafotsy 

    

Calumma peyrierasi Tanamaintsokely      

Calumma tsaratananensis Tanakelin'i Tsaratanana     

Calumma  boettgeri Tanakely misy sofina     

Calumma  brevicornis Tandrondro besofina     

Calumma  capuroni Tandrondron'i Tolagnaro     

Calumma  cucullata Tanalahy besofina     

Calumma  allax Tanakely misy oronamalemy     

PC20 Inf. 11 
Annexe 4



 67 

Calumma  furcifer Tanamaintsokely ny Fito     

Calumma  gastrotaenia Tanamaintsokely ny atsinanana     

Calumma  glawi Tanmaintsokelin'i Ranomafana      

Calumma  globifer Tandrondro boriboriorona     

Calumma  hilleniusi Tandrondrokely ny afovoantany     

Calumma  malthe Tandrondro besofina mizara roa     

Calumma  nasuta Tankely misy orona   

Calumma  oshaughnessyi Tandrondro maintsobe misy 
sofina 

    

Calumma  parsonii Tandrondro  maintsobe     

Chalarodon  madagascariensis Dangalia     

Crocodylus  niloticus Voay, Mamba     

Furcifer antimena Tandrondrobe Atsimo Andrefana     

Furcifer belalandaensis Tarondroben'i Belalanda     

Furcifer campani Tandrondrokely afovoantany     

Furcifer labordi Tandrondro      

Furcifer minor Sakorkita afovoantany     

Furcifer nicosiai Tandrondro     

Furcifer tuzetae Tandrondroben'i Andrenalamivola     

Furcifer  angeli Sakorkita matsoko orona      

Furcifer  balteatus Sakorkita mitsipibatana      

Furcifer  bifidus Sakorkita misy tandroka roa 
mirandalana  

    

Furcifer  lateralis Tanalahy     

Furcifer  monoceras Sakorikita      

Furcifer  oustaleti Sakorikita bevata      

     

CATEGORIE I, CLASSE II : ANIMAUX PROTEGES  

Genre Espèce Nom malgache Nom français Nom anglais 

Reptiles 

Furcifer  pardalis Sakorikita avaratra      

Furcifer  petteri Sakorikita ny Avaratra andrefana     

Furcifer  rhinoceratus Sakorikita malemy orona     

Furcifer  verrucosus Sakorikitabe     

Furcifer  willsii Sakorikita misy tandroka roa      

Langaha  alluaudi       

Langaha  madagascariensis Fandrefiala     

Leiheterodon  geayi Menarana Andrefana     

Lygodactylus  miops Antsatsakely      

Lygodactylus  pictus Antsatsakely afovoantany     

Madagascarophis  meridionalis Renibitsika     

Oplurus cuvieri Androngonkazo     

Oplurus sebae       

Oplurus fierinensis Androngovato     

Oplurus  cyclurus Androngovato      

PC20 Inf. 11 
Annexe 4



 68 

Pareodura  oviceps Atsatsabemaso ny Avaratra 
Andrefana 

    

Pareodura  stumpffi Atsatsabemason'i Sambirano     

Phelsuma abboti Atsatsatra     

Phelsuma antanosy Atsatsatra Antanosy     

Phelsuma berghofi Atsatsaka     

Phelsuma breviceps Atsatsatra Atsimo     

Phelsuma flavigularis Antsatsamaintsom-boanio      

Phelsuma hielscheri Antsatsamaintso     

Phelsuma masohoala Antsatsamaintson'i Masoala     

Phelsuma modesta Antsatsamaintso andrefana     

Phelsuma pronki Atsatsakazo maina     

Phelsuma seippi Antsatsamaintso avaratra 
atsinanana 

    

Phelsuma serraticauda Antsatsatrafisadrabo     

Phelsuma  barbouri Atsatsabato     

Phelsuma  cepediana Atsatsatra vahiny     

Phelsuma  dubia Atsatsatra Andrefana     

Phelsuma  guttata Atsatsamaintso Atsinanana     

Phelsuma  klemmeri Atsatsamaintsombolo     

Phelsuma  laticauda Atsatsamaintso Avaratra      

Phelsuma  lineata Atsatsamaintso     

Phelsuma  madagascariensis Figonko     

Phelsuma  mutabilis Atsatsaka     

Phelsuma  pusilla Atsatsamaintso, bakoana     

Phelsuma  quadriocellata Atsatsabakoana     

Phelsuma  standingi Atsatsabe     

Tracheloptychus  petersi Androngon'i Morombe     

Uroplatus ebenaui Antaharaikitra kely     

Uroplatus guentheri Tahafisaka      

Uroplatus malama Tahafisaka malama     

Uroplatus malahelo Tahafisaka ny Malahelo     

Uroplatus pietschmani Tahafisaka     

Uroplatus  fimbriatus Tahafisakabe     

Uroplatus  henkeli Tahafisaka razamboay     

Uroplatus  lineatus Tahafisaka mavomavo     

Uroplatus  phantasticus Taharaikitra kely     

Uroplatus  sikorae       

Zonosaurus haraldmeiri Talabosy, Antalabosy     

Zonosaurus quadrilineatus Andongon'i Toliary     

Zonosaurus rufipes Androngon'i Lokobe     

Zonosaurus  maximus Razamboay, Seha     

Zonosaurus  trilineatus Rosonombalahy     

Amphibiens 

Aglyptodactylus securifer Radaka andrefana     

Boophis laurenti Sahonkazo pentina mavo     

Boophis microtympanum Sahombato      

     

CATEGORIE I, CLASSE II : ANIMAUX PROTEGES  

Genre Espèce Nom malgache Nom français Nom anglais 

Amphibiens 

PC20 Inf. 11 
Annexe 4



 69 

Boophis albipunctatus Sahonkazo tasifotsy     

Boophis guibei Sahonkazokely atsinanana       

Boophis lichenoïdes Sahonkazo volombato      

Boophis marojezensis Sahonkazokely ny Marojejy     

Boophis miniatus Sahonkazokely menakely     

Boophis occidentalis Sahonkazo fotsivava andrefana     

Boophis pauliani Sahonkazokely pentinamaintso     

Dyscophus guineti Sahontany mavomavo     

Dyscophus insularis Sahontany andrefana     

Hoplobatrachus tigerinus Radakabe     

Mantella aurantiaca Sahomenakely     

Mantella expectata Boketraka     

Mantella haraldmeieri Sahon'i Manantantely     

Mantella baroni Sahona mivolomiaramila     

Mantella bernhardi Sahon'i Tolongoina     

Mantella betsileo Boketraka Betsileo     

Mantella crocea Sahonakelin'i Moramanga     

Mantella laevigata Sahom-bolo     

Mantella madagascariensis Sahona mivolomiaramila menafe     

Mantella manery Sahona manery     

Mantella milotympanum Sahona menakely hafa     

Mantella nigricans Sahona Avaratra Atsinanana     

Mantella pulchra Sahona afovoany atsinanana     

Mantella viridis Sahona mena ny Avaratra     

Mantidactylus albolineatus Sahona maintso misy teboka fotsy     

Mantidactylus alutus Sahondrano ny afovoantany     

Mantidactylus bertini Sahondravin'i Isaka-Ivondro     

Mantidactylus blanci Sahondravina ny Atsimo 
atsinanana 

    

Mantidactylus brevipalmatus Sahondravina mivolontany     

Mantidactylus corvus Sahondravin'i Isalo     

Mantidactylus decaryi Sahondravinkely maintifotsivava     

Mantidactylus elegans Sahodravina akanjomiaramila     

Mantidactylus horridus Sahondravina korokoro     

Mantidactylus klemmeri Sahombato mando     

Mantidactylus leucocephalus Sahondravina maintiloha     

Mantidactylus madecassus Sahondrano      

Mantidactylus plicifer Sahondravina fotsikibobe     

Mantidactylus sculpturatus Sahondravina atsinanana      

Mantidactylus tschenki Sahondravina misy tandrokakely     

Mantidactylus ulcerosus Sahondravina  amindrano     

Mantidactylus ventrimaculatus Sahondravina beloha     

Plethodontohyla laevipes Sahontanikelin'i Ambre     

Plethodontohyla mihanika Sahontany mihanika     

Plethodontohyla serratopalpebrosa       

Scaphiophryne boribory Sahoboribory     

PC20 Inf. 11 
Annexe 4



 70 

Scaphiophryne brevis Sahoboribory Atsimoandrefana     

Scaphiophryne gottlebei Sahoboribory Isalo     

Scaphiophryne marmorata Sahoboribory miaramila     

Scaphiophryne madagascariensis= 
pustulosa 

Sahoboribory afovoantany     

Scaphiophryne spinosa Sahoboribory marokoroko     

Arthropodes 

Argema mittrei Fara-voanemba Papillon comète   

Chrysiridia ripheus Lolo Papillon   

     
CATEGORIE II : ANIMAUX NUISIBLES 

Genre Espèce Nom malgache Nom français Nom Anglais 

Achatina   sifotra escargot   

Acridotheres tristis Maritaina Martin triste Common myna 

Estrilda  
astrild    Astrild à bec de Roail Common Waxbill 

Mus  musculus Totozy Souris   

Passer  domesticus   Moineau House sparrow 

Potamochoerus  larvatus Lambo Sanglier   

Rattus  rattus Voalavo Rat   

Rattus  norvegicus Voalavo Rat   

Suncus  murinus Voalavo fotsy     

     
CATEGORIE III : GIBIER LISTE INDICATIVE 

Genre Espèce Nom malgache Nom français Nom Anglais 

Mammifères 

Eidolon dupreanum       

Hipposederos  commersoni       

Pteropus rufus Fanihy, Fanihy be, Angavo mena Renard Volant Malgache Madagascar 
Flying fox 

Rousettus madagascariensis       

Tenrec  ecaudatus Trandraka   Tenrec 

Oiseaux 

 Accipiter francesiae  Fandraokibo, Perakibo Epervier de Frances Frances's 
Sparrowhawk 

 Actitis hypoleucos    Chevalier de guinette Common 
Sandpiper 

 Actophilornis albinucha  Piritry, Fandionga, Tsikay Jacana malgache Madagascar 
Jacana 

 Alcedo vintsioides  Vintsy, Litotsy, Vintsirano Martin-pêcheur malachite Madagascar 
Kingfisher 

 Anas erythrorhyncha  Sadakely, Menamolotra, 
Menasogny, Fotsielatra 

Canard à bec rouge Red-billes Duck 

 Anas hottentota  Kazazaka, Tataky, Fotsielatra Sarcelle hotentote Hottentot Teal 

 Anous stolidus    Noddin brun Brown Noddy 

 Anous tenuirostris    Noddin à bec grêle Lesser Noddy 

 Apus melba  Fangalamoty, Tsidisidina, 
Poadranofotsy 

Martinet à ventre blanc Alpine Swift 

 Apus barbatus  Fangalamoty, Tsidisidina Martinet noir africain African Swift 

 Apus affinis    Martinet de maison Little Swift 

 Ardea melanocephala    Héron à tête noire Black-headed 
Heron 

 Ardea goliath    Héron goliath Goliath Heron 

PC20 Inf. 11 
Annexe 4



 71 

 Ardeola ralloides  Mpiandrivoditatatra, 
Andevondangoro 

Héron crabier chevelu Squacco Heron 

 Arenaria interpres    Tourne pierre à collier Ruddy Turnstone 

 Asio capensis  Vorondolo Hibou de de Cap Marsh Owl 

 Bubulcus ibis  Vorompotsy, Kilandy Héron garde-bœuf Cattle Egret 

 Bulweria fallax    Pétrel de jouanin Jouanin's Petrel 

 Calicalicus madagascariensis  Totokarasoka Vanga à queue rousse Red-tailed Vanga 

 Calidris alba    Bécasseau Sanderling Sanderling 

 Calidris minuta    Bécasseau minute Little Stint 

 Calidris ferruginea    Bécasseau cocorli Curlew 
Sandpiper  

 Caprimulgus madagascariensis  Tataro, Matoriandro, Ofaka, 
Langopaka, Lopaka 

Engoulevent de 
Madagascar 

Madagascar 
Nightjar 

 Casmerodius albus  Vanofotsy, Kilandy be Grande Aigrette Great albus 

 Catharacta antarctica  Sombe, Vorondreky Grande Labbe sub 
antarctique 

Brown Skua 

 Centropus toulou  Toloho, Kotohake, Monjo Coucal malgache Madagascar 
Coucal 

 Charadrius hiaticula    Grand gravelot Common Ringed 
Plover 

 Charadrius pecuarius  Viky-viky Pluvier de kittlitz Kittlitz's Plover  

 Charadrius tricollaris    Gravelot à triple collier Three-banded 
Plover 

 Charadrius marginatus    Pluvier pâtre Whitr-fronted 
Plover 

 Charadrius mongolus    Pluvier mongol Lesser Sand 
Plover 

 Charadrius leschenaultii    Gravelot de Leschenault Greater Sand 
Plover 

 Chlidonias hybrida  Samby Guifette moustac Whiskered Tern 

 Chlidonias niger    Guifette noire Black Tern 

 Chlidonias leucopterus    Guifette leucoptère White-winged 
Tern 

 Cisticola cherina  Tsintsina, Tinty, Tintina, Adibo Cisticole Malgache Madagascar 
Cisticole 

 Columba livia  Voromailala Pigeon bisqué Rock Dove / 
Feral Pigeon 

 Copsychus albospecularis  Fitatr'ala, Fatsimboay, Atodiana, 
Fitatsy, Pida, Pidaehy 

Dyale Malgache Madagascar 
Magpie-robin 

 Coracina cinerea  Vorondavenona, Kiokiomavo, 
Voromaregny 

Enchenilleur malgache Ashy Cuckoo-
shrike 

 Corvus albus  Goaka, Gaga, Gagnake Corbeau pie Pied Crow 

 Coturnix coturnix  Papelika Caille de blé Common cail 

 Coturnix delegorguei  Kibonaomby Caille arlequine Harlequin Quail 

 Creatophora cinerea  Vorotainomby Etourneau caronculé Wattled Starling 

 Cuculus rochii  Kakafotra, Taotaonkafa Coucou de Madagascar Madagascar 
Cuckoo 

          

CATEGORIE III : GIBIER LISTE INDICATIVE 

Genre Espèce Nom malgache Nom français Nom Anglais 

Oiseaux 

 Cypsiurus parvus  Tsidisidina, Manaviandro, 
Fangalamoty 

Martinet de palmes African Palm-
Swift 

 Daption capensis   Damier du Cap Cape Petrel 

 Dendrocygna bicolor  Tsohea, Tahia Dendrocygne fauve Fulvous 

PC20 Inf. 11 
Annexe 4



 72 

Whistling-duck 

 Dendrocygna viduata  Tsirirry, Vivy Dendrocygne veuf White-faced 
Whistling-duck 

 Dicrurus forficatus  Railovy, Relovy, Railomba, Lova Drongo Malgache Crested Dongo 

 Diomedea melanophrys   Albator à sourcils noirs Black-browed 
Albatross 

 Diomedea cauta   Albator à cape blanche Shy Albatross 

 Dromas ardeola  Tsarakaranta, Firatsa Dromeardeole Crab Plover 

 Egretta ardesiaca Salobokomana, Lombokoma Héron ardoisé Black Heron 

 Egretta dimorpha  Vanofotsy, Langorofotsy, 
Vanomainty 

Héron dimorphe Dimorphic Egret 

 Elanus caeruleus      Black-shouldered 
Kite 

 Eudyptes chrysocome   Gorfou sauteur Rockhopper 
Penguin 

 Eurystomus glaucurus  Vorombaratra, Tsararahaka, 
Voron-kahaka, Gadragadra  

Rollier malgache Broad-billed 
Roller 

 Falco newtoni  Hitsikitsika, Hitikitike Faucon de Newton Madagascar 
Kestrel 

 Foudia madagascariensis  Fody, Fodimena, Fodilahimena Foudi de Madagascar Madagascar Red 
Fody 

 Fregata minor    Frégate de Pacifique Great Frigatebird 

 Fregata ariel    Frégate ariel Lesser 
Frigatebird 

 Fregetta tropica    Océanite à ventre noir Black-bellied 
Storm-petrel 

 Fregetta grallaria    Océanite à ventre blanc White-bellied 
Storm-petrel 

 Fulica cristata  Sarako, Vantsiano, Tsohia, Otrika Foulque à crête Red-knobbed 

 Gallinula chloropus  Aretaka Poule d'eau commune Common 
Moorhen 

 Gygis alba    Gysis blanc White Tern 

 Himantopus himantopus  Takapaly, Tsakaranta, Tafaly Echasse à manteau noir Black-winged Stilt 

 Hirundo abyssinica      Lesser Striped 
Swallow 

 Hirundo rustica    Hirondelle de cheminée Barn Swallow 

 Hypsipetes madagascariensis  Tsikorovana, Horovana, Tsikoreva Bulbul noir Mdagascar 
Bulbul  

 Ixobrychus minutus  Mpiandrivoditatatra, Zafimbano Blogios nain Little Bittern  

 Larus dominicanus  Kolokoloky  Goéland dominicain Kelp Gull 

 Larus cirrocephalus    Goéland à tête grise Grey-headed Gull 

 Limosa limosa    Bargne à queue noire Black-tailed 
Godwit 

 Limosa lapponica    Bargne rousse Bar-tailed Godwit 

 Lonchura nana  Tsikirity, Tsipiritiky, Tsiporitika Mannikin de Madagascar Madagascar 
Mannikin 

 Lonchura nana        

 Margaroperdix madagascariensis  Traotrao, Tsipoy Caille de madagascar Madagascar 
Partridge 

 Merops superciliosus  Kirikirioka, Kiriokirioke, Kirioke Guêpier de Madagascar Madagascar Bee-
eater 

 Merops apiaster      European Bee-
eater 

 Milvus aegyptius  Papango, Tsimalaho Milan noir Black Kite 

PC20 Inf. 11 
Annexe 4



 73 

 Mirafra hova  Sorohitra, Jorioke, Borisa, Boria, 
Soritsy 

Alouette malgache Madagascar Lark 

 Motacilla flaviventris  Triotrio, Kitriotrio, Pila Bergeronnette malgache Madagascar 
Wagtail 

 Nectarinia souimanga  Soy, Soikely, Sobitiky, Soisoy, 
Sianga 

Souimanga malgache Souimanga 
Sunbird 

 Nectarinia notata  Soy, Soimanga, Soimangavola Souimanga angaladian Long-billed 
Green Sunbird 

 Neomixis tenella  Kimitsy, Jijy, Zezea, Tsisy Petite Eroesse Common Jery 

 Neomixis viridis  Kimitsy, Jijy, Zezea, Tsisy Eroesse verte Green Jery 

 Nesillas typica  Poretaka, Lava-salaka, Aretika Fauvette de Madagascar Madagascar 
Brush-warbler 

 Nettapus auritus  Soafify, Vorotsara Anserelle naine African Pigmy-
goose 

 Newtonia brunneicauda  Katekateky, Tretretre Newtonie commune Common 
Newtonia 

 Numenius phaeopus    Courlis corlieu Whimbrel 

 Numenius arquata    Courlis cendré Eurasian Curlew 

 Numida meleagris  Akanga Pintade mitrée Helmeted 
Guineafowl 

 Nycticorax nycticorax  Goadrano, Doaka, Koaka, 
Rahoaka 

Héron Bihoreau à calotte 
noire 

Black-crowned 
Night-heron 

     

CATEGORIE III : GIBIER LISTE INDICATIVE 

Genre Espèce Nom malgache Nom français Nom Anglais 

Oiseaux 

 Oceanites oceanicus   Océanite de Wilson Wilson's Storm-
petrel 

 Oena capensis  Tsakatoto, Katoto, Tsikoloto, 
Dehofona 

Tourterelle à masque de fer Namaqua Dove 

 Oriolus oriolus    Loriot d'Europe Eurasian Golden 
Oriole 

 Pachycoccyx audeberti    Coucou d'Aubert Thick-billed 
Cuckoo 

 Pachyptila desolata    Prions de la désolation Antarctic Prion 

 Pachyptila belcheri    Prions de la désolation Slender-billed 
Prion  

 Pandion haliaetus    Balbuzard Osprey 

 Pelagodrom a marina    Océanite frégate White-faced 
Storm-petrel 

 Pelecanus rufescens    Pélican gris Pink-backed 
Pelican 

 Phedina borbonica  Tsidisidina, Firinga, Vikiviky Hirondelle des 
mascareignes 

Mascarene 
Martin 

 Philomachus pugnax    Combattant Ruff 

 Platalea alba  Sotrovava, Sotrosogny Spatule africaine African Spoonbill 

 Plegadis falcinellus  Famakisifotra, Famakiakora Ibis falcinelle Glossy Ibis 

 Pluvialis fulva    Pluvier doré du Pacifique Pacific Golden 
Plover 

 Pluvialis squatarola    Pluvier argenté Grey Plover 

 Porphyrio porphyrio  Vatry, Talevana Poule sultane Purple 
Swamphen 

 Porphyrula alleni  Aretakely,  Poule d'Allen Allen's Gallinule 

 Porzana pusilla  Birindrano Marouette de Baillon Little Crake 

 Pterocles personatus  Katrakatraka, Hatrakatrake Ganga masqué Madagascar 
Sandgrouse 

 Pterodroma baraui    Pétrel de Barau Barau's Petrel 

PC20 Inf. 11 
Annexe 4



 74 

 Pterodroma macroptera   Pétrel noir Great-winged 
Petrel 

 Pterodroma mollis    Pétrel soyeux Soft-plumaged 
Petrel 

 Puffinus pacificus   Puffin de Pacifique Wedge-tailed 
Shearwater 

 Puffinus carneipes      Flesh-footed 
Shearwater 

 Recurvirostra avosetta    Avocette à tête noire Pied Avocette 

 Riparia riparia    Hirondelle des rivages Sand Martin 

 Riparia paludicola    Hirondelle palludicole Plain Martin 

 Rostratula benghalensis  Tatoka, Katobaty, Voadivy Rhynchée peinte Greater Painted-
snipe 

 Sarkidiornis melanotos  Tsivongo, Arosy, Angongo, Ara Canard à bosse Comb Duck 

 Saxicola torquata  Fitatra, Fitadroranga Traquet pâtre Common 
Stonechat 

 Stercorarius parasiticus    Labbe parasite Arctic Skua  

 Stercorarius longicaudus      Long-tailed Skua 

 Streptopelia picturata  Domohina, Dehoke, Deho, 
Pakatovo 

Tourterelle peinte Madagascar 
Turtle-dove 

 Sula dactylatra    Fou masqué Masked Booby 

 Sula sula   Fou à pied rouge Red-footed 
Booby 

 Sula leucogaster    Fou brun Brown Booby 

 Tachybaptus ruficollis Kiborano, Fanaliandro Grèbe castagneux Little Grebe 

 Terpsiphone mutata  Singetry, Siketry Gobe mouche de Paradis 
de Madagascar 

Madagascar 
Paradise-
flycatcher 

 Tringa stagnatilis    Chevalier stagnatile  Marsh Sandpiper 

 Tringa nebularia    Chevalier boyeur  Common 
Sandpiper 

 Tringa ochropus    Chevalier cul blanc Green Sandpiper 

 Tringa glareola    Chevalier sylvain  Wood Sandpiper 

 Turnix nigricollis  Kibo, Kibobo Turnix de Madagascar Madagascar 
Buttonquail 

 Tyto alba  Tararaka, Vorondolo, Heko-heko Chouette effraie Barn Owl 

 Upupa marginata  Takodara, Tsakodara, Barao, 
Drao 

Huppe fascinée Madagascar 
Hoopoe 

 Xenus cinereus    Barguette de Terek Terek Sandpiper 

 Zoonavena grandidieri  Tsidisidina, Manaviandro, 
Fangalamoty 

Martinet de Grandidier Malagasy 
Spinetail 

 Zosterops maderaspatana  Fotsy maso, Ramanjerika, 
Vorompotsy maso 

Zosterops malgache Malagasy White-
eye 

 Zoonavena grandidieri  Tsidisidina, Manaviandro, 
Fangalamoty 

Martinet de Grandidier Malagasy 
Spinetail 

 Zosterops maderaspatana  Fotsy maso, Ramanjerika, 
Vorompotsy maso 

Zosterops malgache Malagasy White-
eye 

     

CATEGORIE III : GIBIER LISTE INDICATIVE 

Genre Espèce Nom malgache Nom français Nom Anglais 

Reptiles 

Blaesodactylus ou 
Homophilis 

sakalava Atsatsamalobe     

Dromicodryas bernieri Maroandavaka     

Dromicodryas quadrilineatus Marolongo     

PC20 Inf. 11 
Annexe 4



 75 

Langaha madagascariensis       

Leiheterodon modestus Mandipotsy     

Liopholidophis lateralis Bibidrano     

Lycodryas ou Stenophis arctifasciatus Fandrefiala maroloko     

Lycodryas ou Stenophis betsileanus Fandrefiala mena     

Madagascarophis colubrinus Lapata     

Oplurus grandidieri Androngovatobe     

Oplurus quadrimaculatus Androngovato atsimo atsinanana     

Pareodura androyensis Atsatsabemaso Androy     

Pareodura bastardi Atsatsabemaso ny Atsimo     

Pareodura gracilis Atsatsabemaso ny Avaratra 
Atsinanana 

    

Pareodura picta Atsatsabemaso ny Atsimo 
Andefana 

    

Tracheloptychus madagascariensis Androngon'i St Augustin     

Zonosaurus aeneus Androngon'i Malaimbandy     

Zonosaurus karsteni Androngon'i Fierenana     

Zonosaurus laticaudatus Androgoben'i Fierenana     

Zonosaurus madagascariensis Bekaratsaka     

Zonosaurus ornatus Marabe     

Amphibiens 

Aglyptodactylus madagascariensis Radaka mena     

Boophis albilabris Sahonkazo fotsivava     

Boophis boehmei Sahonkazo menamaso     

Boophis erythrodactylus Sahonkazo tasimena     

Boophis goudoti Radaka     

Boophis idae Sahonkazokely volontany      

Boophis luteus Sahonkazo maintso     

Boophis madagascariensis Sahonkazobe menabe     

Boophis majori Sahonkazo mavomavo     

Boophis opisthodon Sahonkazo ny Nosy Boraha     

Boophis rappiodes Sahonkazokely menalamosina     

Boophis reticulatus Sahonkazo maloto     

Boophis tasymena Sahonkazokely tasimenatongotra     

Boophis tephraeomystax Sahonkazo fotsifotsy     

Boophis viridis Sahonkazokely mena     

Heterixalus albogutatus Boketra maroloko     

Heterixalus andrakata Boketran'i Andrakata     

Heterixalus betsileo Boketra Betsileo     

Heterixalus boettgeri Boketrakely maintsokely     

Heterixalus carbonei Boketra maintimainty     

Heterixalus luteostriatus Boketra misoratra mavo     

Heterixalus madagascariensis Boketra Madagasikara     

Heterixalus punctatus Boketra pentina mainty     

Heterixalus rutenbergi Boketra tsipika telo     

Heterixalus tricolor Boketra telomiova     

Heterixalus variabilis Boketra hafavolo     

Mantidactylus aerumnalis Sahondravina menakely     

PC20 Inf. 11 
Annexe 4



 76 

Mantidactylus aglavei Sahondravina tongotra misy tsilo     

Mantidactylus ambreensis Sahondranon'i Ambre     

Mantidactylus argenteus Sahondravina fotsitakiba     

Mantidactylus asper Sahondravinakely marokoroko     

Mantidactylus betsileanus Sahondravina ratsy     

Mantidactylus bicalcaratus Sahona kely anaty vakoana     

Mantidactylus biporus Sahondravina boribory     

          

CATEGORIE III : GIBIER LISTE INDICATIVE 

Genre Espèce Nom malgache Nom français Nom Anglais 

Amphibiens 

Mantidactylus blommersae Sahondravinakelin'i Moramanga     

Mantidactylus boulengeri Sahondravin'i Boulenger     

Mantidactylus depressiceps Sahondravinkazobe     

Mantidactylus domerguei Sahondravinakely     

Mantidactylus femoralis Sahondrano mavofe     

Mantidactylus fimbriatus Sahondravina bevolo     

Mantidactylus flavobruneus Sahona maintso lehibe     

Mantidactylus grandidieri Radakabe ny alatsinana     

Mantidactylus grandisonae Sahondravina fotsikibobe     

Mantidactylus granulatus Sahondravina fotsivava     

Mantidactylus guttulatus Radakabendrano     

Mantidactylus liber Sahona kely     

Mantidactylus lugubris Sahondrano mainty     

Mantidactylus luteus Sahondravina misoradamosina     

Mantidactylus majori Sahondranolavava     

Mantidactylus malagasius Sahondravina belohakely     

Mantidactylus mocquardi Sahondrano fotsife     

Mantidactylus opiparis Sahondravina mena lavatongotra     

Mantidactylus peraccae Sahondravina tsimisy volo     

Mantidactylus phantasticus Sahondravina misy volo     

Mantidactylus pseudoasper Sahondravina korokorotra     

Mantidactylus pulcher Sahona maintso     

Mantidactylus punctatus       

Mantidactylus punctatus Sahondravina pentinamainty     

Mantidactylus redimitus Sahondravinabe misy tandroka     

Mantidactylus wittei Sahondravina ny honahona     

Paradoxophyla palmata Sahona honahona     

Platypelis barbouri Sahokely anatikakazo      

Platypelis grandis Sahotanapisabe     

Platypelis pollicaris Sahotanapisaka fotsifotsy      

Platypelis tuberifera Sahotanapisaka menamena     

Plethodontohyla alluaudi Sahontany atsinanana     

Plethodontohyla bipunctata Sahontany misy tebokaroa     

Plethodontohyla inguinalis Sahontanibe       

Plethodontohyla notosticta Sahontany     

PC20 Inf. 11 
Annexe 4



 77 

Plethodontohyla ocellata Sahontany misy masoroa     

Plethodontohyla tuberata       

Stumpffia roseifemoralis Sahontanikely menafe     

     

     

 Vu    

 pour être annexé au Décret N°2006 - 400 du 13 juin 2006  

     

 Le Premier Ministre,    

 Chef du Gouvernement   

     
     

     

     

     

     

 Jacques SYLLA   

     

     
 

PC20 Inf. 11 
Annexe 4


